Qualiter fuiciales emittant. Rubrica. xxi.

Seruitialibus

z focioz b; q; se p manere clauē sicut alie nō tenentur districti; volum; obseruari vt sine licētia nulla claustruz egrediantur. Et q; emitt vnf; bone sit sint z conuenientis etatis ac religiosi z maturi aspect;. Et calciamētis honestis tā ipse q; focioz ille q; aliqui emitti p;igerit. p casib; sup; dīctis calciate licēdi. Pterius vo int; manū;

buis lectus illud idē. Egrediēturbo vō assignet certus terminus rededi. mecalibus ipsaz pceda dnt extra monasterij sine licentia spali comedē bibē vel dormire ab invicē separari vel alieni in secreto seu capellani monasterij vel puer forz domū illius introire. Et si alij paritū fecerit: grauitur puniat. Et sollicite caueant nec ad loca suspecta diuerſat: vel cū pōnito male fame familiaritate dēant: nec in suo reditu sc̄aria vī similia forzibus referant per que dissolu vā leant vī turbati. Et q̄dū extra fuerint: aliter sū deant se habere q̄ de conuersatione honesta ipaz edificari valeant intuentes. Et q̄qd eis datū vī pmissū fuerit resignet vī renūciat abbatisse vī alij cui i hoc cōmiserit vices suas. Cū aliter capellanus et conuersi forozum vi uere debeant. Rubrica. xx.

Apellan?

q̄ qui mōasterij fuerit esse voluerit et abbatisse vī pūctū vīsi fuerit eos recipere: anno pbationis elapso pmittit abbatissā abbatisse vouētes loci stabilitatē et ppetuo viuē sine p. p. pio et in castitate. Tunicas de religioso vili pāno tā p. cio q̄ colore iuxta eoz in digētia h̄re valeat sine capitulo. Quaz manice breues sint et stricte t̄mōs circa manū. Lēgitudo aut tu nicaz sit talis q̄ a cauilla pedis distet spacio q̄ tuoz digitoz. Capellanū h̄re poterit loquē. Pro cūgulo vō corrigia honesta h̄at eū cūtel lo. Caparonē et cū capitulo sup tunicas poterit. cur lēgitudo genu alij q̄ tuoz trāleat et latitudo vsqz ad caputū p. cedat. Sinuoſit. t̄mōs. latitudo nisi caparonē h̄re volerit poterit capellanū. Qui et capa honesta vti poterit vel mantello post collū vel an pect̄ hinc inde p. nexo. Supior res aut tunicę et lōgū caputū necnō et capellanū capa et mātellus nō sint de albo vel penitus nigro pāno. Vestiti et iaceat et camisię lineis nō vnt. Calceimata alta et āpla et an̄na pa caligis dēant et femoralia poterit. Capillos suos vsqz ad aureoſ caritū t̄pibus tōcēt. in rotūdū. Officiū diuini sacri et forozes excepto q̄ cō uentū ad officij b̄re virginis et mortuoꝝ minist. me teneant. Item itū p̄nare debeāt vī forozes. Licet t̄m abbatisse sup ieiunio rē cū eis estus vel itinero aut laboris alteri seu alia quā rōnabili et honesta cū misericoziter dispensat. In for

matōi vō et correctōi vīſitatoris capellanus et pueri p oia sint subiecti. Cui in ijs q̄ ad vīſitatoris officij p̄inet teneant firmiter obedire. De procuratore monasterij et eius officio. Rubrica. xxj.

Hec liceat vobis in cōi reddi: tus et possessores recipere et b̄reca ea libere retinere. Pro ḡbua possessionibus et redditib⁹ monasterij nō debet ptractandis procurator: vn̄ p̄cedēs pariter et fidelis in singulis monasterijs v̄stri ordinis habeat: q̄ p abbatissam et p̄uētū p̄stitū i amoneri debeat sicut videbit expedire. Hic vō tali ter insinuat de oib⁹ sibi commissis receptio pariter et expēns abbatissē et trib⁹ forozibus ad hoc p̄uētū sp̄aliter assignatis et vīſitatorū cūvolut r̄tōnē reddere teneant. Et nihil oīe de reb⁹ monasterij v̄dere cōmūtare obligare vel alienare quoquomodo valeat nisi de licet abbatisse pariter et p̄uēt⁹. Et q̄qd p̄ra hoc abbatissam fuerit irritū decernim⁹ et inane. Possit r̄tē de mobilib⁹ paz valētib⁹ alij p̄na ex cā licet tā d abbatisse licētia iter dū alijs elargiri. Possit et vīſitatorē cū expedire videbit amoneri.

De abbatissa et eius officio. Rubrica. xxj.

Lectio

abbatisse libere p̄inet ad p̄uētū. Cōfirmatio vō fiat p cardinalē cui fuerit iste ordo commissus vel auctē ipā. Abbatissē aut forozes tale eligere q̄ d̄ntib⁹ polleat et sc̄is morib⁹ p̄lis p̄nt p̄uē q̄ officioz et cōitate seruet in oibus vel in morib⁹: vt ep̄ exeplo puocate forozes ex amore magis et obediat q̄ timor. Qui singul⁹ rib⁹ amorib⁹ careant: vbi i p̄e plus diligēt in toto sc̄dali generet. Et solē affictas: sit refugij tribulatione si apud eū remedia defuerint sanitati: desperatiōis morib⁹ p̄ualeat et s̄rmissio. Que h̄aliter et charitatiue vīſitet et corrigat forozes suas: nō p̄cipiēdo eis aliq̄ d̄ q̄d sit animā suā et velle p̄ſſiois formā. Nō sit p̄cepto in p̄cipiēdo: nec ex in discretiōe p̄cepti ponat potē laqueū aiab⁹. Cui postq̄ p̄mationes recepit quādū in officio permālerit: forozes vniuēre necnō et familia exteroz monasterij p̄parent et obediat diligēt. Semel i hebdomā da ad nisi abbatissē forozes suas p ipsaz mōtiōe ordi natiōe et reformatiōe teneat ad cap⁹ puocate. Cui s̄m exp̄ſionē publicaz et cōmunitū negligentiarum

negligentiarum atqz culpaz pene misericoziter iponant. Conserat et cum oibus forozibus suis de ijs que occurrūt pro iio monasterij vtilitate ac honestate tractāda. Sepe enī d̄ijs q̄d melius est iniunio reuelat. Nullū onerosum vel graue debitu p̄rabat nisi p̄ procuratozem de cōi p̄ſentū foroz: cum manifestā necessitas hoc requirat. Reddat et de receptis et expensis semel ad minus singulis tribus mētib⁹ corā p̄uētū vel saltē quattuor forozib⁹ ab eodēs ad hoc specialē deputata debeat rōnem. Officiales monasterij instituat de p̄ſilio et assensu p̄uētus vel maioris partis ipsius. Sigillum vero puentus cui soditri faciat et seruari s̄m ordinationē puentus tūc oēm s̄am dirigēdam exp̄ pte eiusdem cōuentus p̄tus coram puentū in caplo lectam et approbatā a maior parte foroz: vides corā oib⁹ v̄is factā sigillari. Nulla et foroz: aliquas s̄as dirigat vel recipiat: nisi p̄mo eas abbatissa legat: v̄ſ ab alia ad h̄c p̄stituta legant. Studeat insup abbatissa forozes recōciliare si aliquas ad insuicem exp̄ aliqua cā vel occasione p̄gigerit cōturbati. Soro: vero illa que verbo v̄ signo occasione turbationis vel scandali alteri dederit: statim anteqz offerat munus oīnis sue deo vniām petēs a foroze quā offendit coram ea hu milititer se p̄sternat: rogās vt itercedat pro se ad d̄m: quatenus sibi culpa indūlgeat quā cōmiserit. Illa vero memor: verbi d̄iū. Nisi dimiseritis ex cordib⁹ v̄ris: nec pater vester celestis dimittet vobis: liberat̄ iniuriām remittat foroz v̄miaz postulatū. cō ōnemus forozes oēs et horā: niam in d̄no Jesu xp̄o: vt caueant ab oī supbia vana gloria: inuidiā auaritia: cura et sollicitudine vnius seculi: distractione et murmuracione: dissensionē et diuisione: ac oī vitio pro quo possit displicere in oculis veri sponsi. Sed magis sollicite corā deo seruar exteroz et interioz in oibus puritates ac semp̄ inuicē h̄re mutue dilectionis vnitatē que et vinculū p̄fectionis: vt et ea radicate et fundate possint agni d̄ni iuri Jesu xp̄i nuptias cū p̄uētib⁹ v̄ginib⁹ introire. Cui nulla et forozibus accedat ad romanaz curiam p̄nalerit. Rubrica. xxij.

B hoc

vt discursibus dispensatione materia subtrahatur in virtute obediētē sub pena exco municationis quā ipso facto transgredietes vel

nō p̄tes incurrant districte p̄cipimus: vt exceptis datax seruitialibus monasterioz: il loz locoꝝ in q̄bus romana fuerit ecclesia constituta: q̄dū ibi redētia: fecerit: nulla abbatissa foroz: v̄ seruitialis pro vlla necessitate cā ad sedem aplicas p̄nalerit veniat vel accedat nisi sup h̄ p̄ aplicos aptes vel dicti cardinalis patentes s̄as aplicis specialē l̄na p̄cedatur. De vīſitatore et eius officio. Rub. xxvij.

M onasteria

autē foram et modū a cardinali cur fuerit sede aplicā vester ordo cōmissus recipiant semel ad minus annis singulis vīſitent. Sane circa vīſitationē h̄mōi illud est sollicitē p̄uidēdum: vt quicūqz vel ḡnialis vel et̄ alij aliq̄i p̄ſentū p̄stitūdus fuerit vīſitator: talia debeat cōstitui: de cuius religiōsa vita et moribus notitia plena et accurata debeatur. Quicum ad monasterium aliquis veniens fuerit in trogressus: sic pe oia exibeat et obēdat: vt oēs de bono ad melius puocet: et ad det amē et intra se murā charitatis semp̄ inflāmet pariter et accedat. Et q̄m monasterij clausuram ad vīſitādum intratur: duos religiosos et idoneos socios secum ducat: q̄ v̄z. socij simul maneat et domū fuerit intra claustrum ab invicem nullaten⁹ separent. Vīſitator autē regula pius lecta et exp̄ſita ab abbatissa sigillum recipiat: q̄d ipsa sibi assignare et absolutiōnes ac p̄ſensionem ab abbatisse misitro petere abolute ac libere teneat. Que si cōz vitam nō poterit ducere vel noluerit per eūdem vīſitatorē a suo regimine aboluit: nisi sua moza i officio monasterio dissēdiosa nō esset: sed nēcā: vel euēditer vitio appareret. Absolutio et per eūdem si alio idonea vel insufficientis ad monasterij regemē videat. Et hoc fiat s̄m formā et modū quos a cardinali sup̄dicto recepit vīſitator. Qui taz de ipsius abbatisse q̄ foroz: statū et obſeruantia sue religiōnis ab oibus ḡnialiter et sp̄aliter a singulis ingrāt studiōsis veritate. Et vbi aliq̄d reformādū vel corrigēdū inuenit zelo charitable et amore iusticie cum discretione corrigat: et reformet taz in capite q̄z in mēbris: sicut melius viderit expedire. Excessus autē q̄ fuerit sufficienter correctus a vīſitatore nullatenus itē corrigat: q̄ si aliq̄ d̄ tale sibi occurrerit q̄d

per se nequeat emendare ad superiorem referat
 vt corrigatur sicut expedit eius consilio ac pre-
 cepto. Laucat aut Abbatissa ne a vel ab aliquo
 foris abscodatur: qd malum esse iudicium: z
 offensam grauiter puniendam. Immo volumus z
 mandamus: vt ea que sibi vite sue formaz z re-
 gularem obseruatiam insititenda vel emenda-
 da fuerint publicac ac punitam sicut melius vi-
 derit faciedum: visitator suggerat z proponat
 cui teneantur in obsequia que ad officium sue vi-
 sitationis pntinent firmiter obedire. Quoz autz
 aliter fecerint a visitatorz tam abbatissa qz alie
 debite: put conuenit puniant. Omnes autem
 tam abbatissa qz forozz considerent z caueant
 diligenter a vt nihil aliud qz amor diuinus z
 futurorum qroz correctio: ac monasterij reforma-
 zio:z acc moueat ad loquedum. Admodum autz
 loquedi visitatorz custodia supradicta: vt v-
 az cum oibus aut euz pluribus simul loquat:
 vel secrete cum vna: alij nisi ad minus duabus
 in aspectu eius no longe sedebibus: z vt per oia
 bone fame itegritas conseruetur: z nisi ad locu-
 torum cum vna vel pluribus loq uoluerit be-
 toz que ad officium suu ptinere noscant. Idem
 etiam visitatorz tam capellanum qz conuersos z
 ceteros de familia extrinseca monasterij visiter
 z in eis corrigat z reformet: que correctionis z
 reformatio:nis officio nouerit indigere. Deno-
 za tam amonitionis perpetue a monasterio licentia
 ad pteffos ad alia monasteria vel ordines sicut
 uiderit expedire qz alias: per culpe grauitas z
 qualitas exegerit imponendo. Cit autz no gra-
 uentur monasteria in expensis z visitatoz o-
 z notam cuiuspiam suspitionis euitet: volumus
 oio gvisitationis z absolutio:nis infringere: vel
 comode poterit se student expedire: quanto ra-
 tione abqz suis officij dispendio poterit mona-
 sterij claritatem intrinseca ingressurus.

De Cardinalis huius religionis. Rub. xv.
 ne obseruante presentis
 regle sue foris supra-
 scripte quaz vsiformiter vbiz ab om-
 nibus volumus z mandamus diligentibus nos
 obseruari pro defectu certi regiminis in obse-
 rum recedere vos contingat: aut sub diuerso-
 rum magistrorum uiuendi modis incurrite dis-
 sentes dilecto fratri nostro J. sancti Nicolai

In carcere Euliano diacono cardinali guberna-
 tori: potestatoz z correctio: nis ordinis fratru mi-
 norum: curam z regimen vestri ordinis: nec
 non z personarum in eis degentium. Capella
 nouum z conuersorum z familiarium plene di-
 uisio comis tetranda. Statuentes vt sub eius z
 aliorum cardinalium qui fuerint pro tempore
 gubernationis: protectionis: atqz correctio: nis
 rundenem fratrum ordinis a sede apostolica de-
 putati obedientia z cura z regimine debeatis
 decetoz permancere: quibus teneamini firmi-
 ter obedire. Et ipsi animarum uestrarum solici-
 tudinem gerentes z curam eisdem monas-
 terijs et personis degentibus in eis capellanis
 conuersis z familie tam per se qua per visitato-
 rones quoriznes expedire uiderint visita-
 toris officium impendere student corrigens
 do z reformando ibidem tam in capite qz in
 membris que correctionis z reformatio: nis of-
 ficio nouerit indigere. Instituant nihilomi-
 nus z desistant ordinem: statuam z disponant
 prout sibi deum uiderint expedire.

Autem vos in hac regula
 hie formulaz tanqz
 in speculo possitis speciare: ne per ob-
 litionem aliqd negligatis: semel uobis in qua
 libet quinquenda legatur. Et ubi uos inuenierit
 tis ea que scripta sunt facere agite gratias deo
 bono: um omnia largitoti. Cui autem sibi
 quecuqz uident aliquid deesse doleat de pte-
 rito z caueat de futuro: osans vni et debitum ot
 mittatur: z in tentationem ne deinceps indu-
 catur. Nulli ergo omnino dominus liceat hac
 paginam nostre constitutionis: z concessio: nis
 confirmatio: nis: absolutio: nis infringere: vel
 et ausu temerario contraire. Sigo autem hoc
 attestare prefatum pntre indignationem omnipo-
 tentis dei z beatorum Petri z Pauli apo-
 stoloz eius se nouerit incurfurus. Datum apud
 Urbem veterem in quinto decimo kalendas Ap-
 uentibus. Pontificatus nostri anno tertio.

Explicit Regula secunda soroz ou-
 dinis sancte Clare. **C**ncipit

Rimo an missam tantis po-
 tibus celebrari solita uiuere z ad miam tui cii fru-
 tu bonoz operu puenire. Lucce tribuz cii in fide
 obiam: in labore uenire. Et ecce deuotione: et in ap-
 pite: in viciu abidantia: in pace lenia: in fucinatione
 gram: in tribulatione pcedit. In lago: ib' pueritate me
 medicina: grem' in hoc pnti tpe p sentia iusticie ci fe-
 licitate pcurare: vt deare in die: in nouissima oie cu
 magna hilaritate suscipiat. Qui cum pte. Et post
 beo facierat cator: h'nni. Geni cum pte. Et post
 cat: facierat. Et emitte spm tuu. Et post parus
 virgo. Et Da pro nobis cate Francisca. Et Da pro
 nobis beata Clara. Et Date pro nobis omnes sancti
 dei. Et Domine exaudi orationem meam. Et Domi-
 nus uobiscum. Amen.

Cncipit ordo ad inueniendum nouitiam.
 An missam tantis po-
 tibus celebrari solita uiuere z ad miam tui cii fru-
 tu bonoz operu puenire. Lucce tribuz cii in fide
 obiam: in labore uenire. Et ecce deuotione: et in ap-
 pite: in viciu abidantia: in pace lenia: in fucinatione
 gram: in tribulatione pcedit. In lago: ib' pueritate me
 medicina: grem' in hoc pnti tpe p sentia iusticie ci fe-
 licitate pcurare: vt deare in die: in nouissima oie cu
 magna hilaritate suscipiat. Qui cum pte. Et post
 beo facierat cator: h'nni. Geni cum pte. Et post
 cat: facierat. Et emitte spm tuu. Et post parus
 virgo. Et Da pro nobis cate Francisca. Et Da pro
 nobis beata Clara. Et Date pro nobis omnes sancti
 dei. Et Domine exaudi orationem meam. Et Domi-
 nus uobiscum. Amen.

Explicit Regula secunda soroz ou-
 dinis sancte Clare. **C**ncipit

quis possit fac hanc ancilla tua sacro habitu inditam
 cui tuis aspectu cii iustitia uiuere z ad miam tui cii fru-
 tu bonoz operu puenire. Lucce tribuz cii in fide
 obiam: in labore uenire. Et ecce deuotione: et in ap-
 pite: in viciu abidantia: in pace lenia: in fucinatione
 gram: in tribulatione pcedit. In lago: ib' pueritate me
 medicina: grem' in hoc pnti tpe p sentia iusticie ci fe-
 licitate pcurare: vt deare in die: in nouissima oie cu
 magna hilaritate suscipiat. Qui cum pte. Et post
 beo facierat cator: h'nni. Geni cum pte. Et post
 cat: facierat. Et emitte spm tuu. Et post parus
 virgo. Et Da pro nobis cate Francisca. Et Da pro
 nobis beata Clara. Et Date pro nobis omnes sancti
 dei. Et Domine exaudi orationem meam. Et Domi-
 nus uobiscum. Amen.

quis possit fac hanc ancilla tua sacro habitu inditam
 cui tuis aspectu cii iustitia uiuere z ad miam tui cii fru-
 tu bonoz operu puenire. Lucce tribuz cii in fide
 obiam: in labore uenire. Et ecce deuotione: et in ap-
 pite: in viciu abidantia: in pace lenia: in fucinatione
 gram: in tribulatione pcedit. In lago: ib' pueritate me
 medicina: grem' in hoc pnti tpe p sentia iusticie ci fe-
 licitate pcurare: vt deare in die: in nouissima oie cu
 magna hilaritate suscipiat. Qui cum pte. Et post
 beo facierat cator: h'nni. Geni cum pte. Et post
 cat: facierat. Et emitte spm tuu. Et post parus
 virgo. Et Da pro nobis cate Francisca. Et Da pro
 nobis beata Clara. Et Date pro nobis omnes sancti
 dei. Et Domine exaudi orationem meam. Et Domi-
 nus uobiscum. Amen.

Explicit Regula secunda soroz ou-
 dinis sancte Clare. **C**ncipit

3 29 **RE** **g**

meses post eor igrissum imediate sequentes ordinat e
disponant ne quen qd illoz ntingat decedere testati.